Quod verō ad ſecundū hac dubitatione propo-
ſitum attinet, non desunt, qui affirment, nōmē Dei
Tetragrammaton, idem eſſe cum illo nōmē Dei he-
braico,

braico, quod habetur Exod. 3. v. 14. & latinè redditum est, *Qui est. Pro hac enim sententia, inquit Pererius in c. 3. Exod. disp. 12. n. 65. sunt Hebrei, & e' nostris lingue hebraica studiosi;* & Vasquez disp. 59. c. 2. & 3. eandem sententiam ex instituto propugnat; pro qua n. 6. citat è veteribus Clementem Alexandrinum. l. 5. Strom. vbi ait: *Iehoua esse nomē Dei, quod interpretarunt Qui est, & Qui erit.* Idem, inquit Vasquez, exprestè tradidit Theodoreus in questione super Exodum q. 15. E recentioribus autem pro eadem sententia citantur à Vasquio loc. cit. Pagninus, & Mercerus in thesauro, Galatinus lib. 2. de arcana Catholica verit. c. 10. Lipomanus in Catena, in illud Exodi 3. loc. cit. Eugubinus in eundem locum, & Genebrardus lib. 1. de Trinit. quibus ferè addi potest Ioannes Drusius lib. de Tetragram. cap. 1.

Eandem sententiā valde probabilem censem. Suarez lib. 2. c. 32. n. 25. vbi citat etiam Bellarminū lib. 1. de Christo c. 7. Sed qui, ut existimo, hoc non docuit, solum afferens nomen Tetragrammaton ex illo altero *Qui est* esse natum vel deductum; idēq; fortasse sōno ac sēnsu cum persona terri singulari futuri substantiū à radice יהה Haia; ea enim est יהה Iihie, vel alio coniugationis modo, ac magis ad propositum יהה Ieheue, & recte verti potest, *Qui est:* quam lectionem etiam recipere potest nomen Tetragrammaton: ideoque etiam sōno & origine idem dici posse cum nomine Dei *Qui est;* eti sōno ac prouniatione simpliciter ab eo diuersum. In quem sēnsu etiam loquuntur alij à Vasquio citati, vt dicemus.

Est enim liquidissimum, ac cuilibet, qui vel hebraicē legere norit, manifestum, id quod S. Hieronymus hebraicē doctissimus tom. 1. epist. 136. & tom. 9. in Psal. 146. aperte docet, & hoc loco a. 11. ad 1. tanquam exploratum supponit S. Thomas, vti diximus, & docentetiam Beda annot in c. 3. Exodi, Hugo de S. Victore, annot in Exod. c. 1. Burgensis addit in c. 3. Exod. item Ioann. Drusius c. 1. & 2. de nom. Tetragram. & annot in opusc. Burgensis de eodem nomine; quibus accedunt alij Hebrei apud Lipomanum in Catena, nomen illud Tetragrammaton voce tenus distingui ab illo, seu nomine, seu descriptione Dei, cit. Exod. 3. *Qui est.* Primo quidem, quia in Hebraico textu, ex quo res hēc diuidicanda, pro illo *Qui est* non legitur יהה Iihie vel יהה Ieheue, nimirum tertia persona futuri, à Verbo substantiuo יהה Haia, quę ad verbis sonat, *Erit;* vt male supponit Vasquez cit. c. 3. Sic enim nomen Tetragrammaton vt cunq; probabiliter idem dici posset cum nomine *Qui est;* vt vidi mus; sicut & plura alia nomina propria apud Hebreos vero tenus ac sōno nil aliud sunt, quam tertia persona singularis futuri, eius Verbi seu radicis, ex qua derivata sunt nomina, vt videre est in nominibus Isaac, Jacob; in quibus proinde litera initialis Iod simile est ex literis יהה Ethan, seu formatiois futuri, & ex literis יה אמתניך Ieemanthicis siue seruilibus: sed vt recte etiam notauit Hieronymus loc. cit. & ex ipso textu liquet, in hebraico textu, citato c. 3. Exod. v. 14. vbi Latinus Interpres vertit, *Qui est,* legitur יהה Ieheue ad verbum, *Ero;* nimirum prima persona verbi substantiū, quę & sōno, & significacione, & literarum figura manifeste differt, tam à supradicta tertia persona futuri verbi substantiū, quam à Tetragrammaton יהה Iehoua, quęcunque demum sit genuina

ipsius pronuntiatio; à quo scilicet non vñ tantum litera (Iod scil. in Vau conuerso, vt putauit Vasquez) sed duab' omnino literis, prima scilicet & tertia, quę sunt Aleph & Iod (vt de punctis taceam) discrepat.

Secundò, in eodem ipso loco Exodi 3. v. 15. Dei nomē Tetragrammaton, velut à nomine illo, seu descriptione Dei *Qui est* distinctum subiungitur. Cū enim v. 14. dictum fuisset, *Qui est,* hebraicē Ehie, misit me ad vos; mox v. 15. Deus quaff explicatus, magisque propriè suum nomen declaraturus ait, *Hac dices filijs Israhel, Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, misit me ad vos. Hoc nomē mihi est in aeternū, & hoc memoriale meū in generationē & generationē.* Vbi pro nomine Domini⁹ Græce nō ponitur, vt quod significat Existēs, seu *Qui est,* sed nō per hebraicē verò habetur ipsum nomen Dei Tetragrammaton *Iehoua;* idemque eodem modo repeatitur v. 16. vt manifestum sit, tam apud Græcos, & quidem in ipsorum LXX. Interpretum versione, quam apud Latinos & Hebreos virumque nomen esse distinctum.

Tertiò, genuina pronuntiatio nominis Tetragrammati aut ignota, aut certe prohibita erat vulgo Iudeorum; sicuti ab ijs etiamnum ignoratur, vt colligitur ex Nazianzeno orat. 36. & Iosepho lib. 4. de bello Iudaico c. 12. at pronuntiatio illius יהה Ehie, *Qui est,* nulli Hebreo potuit esse incognita, vel insolita.

Quartò, valde probabilis est ea multorum tam antiquorum, quam recentiorum sententia, illud *Qui est* propriè loquendū, non esse unum aliquod propriū nomen Dei, sed potius quasi periphrasis quādam & descriptionē Dei, ex actualitate & perfectione existentiae Dei petūtum; sicut nomen Christi in terris existentis propriac sōno tenus non erat Emmanuel, sed ita vocatur Iiā. v. 14. quia res eo nomine significata eidem nobiscum versanti competebat. Atq; ita sentiunt Beda, Hugo, Burgensis, & alij apud Vasquez & Pererium locis cit. Argumento est, non solum, quod Deus nomen illic suum Israelitis denuntiādū ultima resolutione mandans, non sūtit in nomine *Qui est*, sed pro illo *Qui est*, nomen Tetragrammaton substituit, vt dictum; sed etiam quia ibidem versu 15. *Ehie* positum videtur pro eo, quod ibidem versu 14. immediate à Deo fuerat dictum יהה אמתניך Asher Ehie, ita vt sub illo nomine *Ehie*, quasi per ellipsis sub intelligatur relatiū *Qui*, vt recte latīn⁹ Interpres verit. Neq; verò citati Patres à Vasquio, alijq; authores oppositi sentiūt, sed solū hæc duo docēt, aut vñ ex his duobus; primū est, nomen Dei Tetragrammaton vi & significacione esse idem cum nomine *Qui est;* quod est verum; vtrūq; enim à verbo substantiuo desumptū, actualissimam illam Dei existentiam significat; quare etiam nonnulli sentiūt, illud ex hoc esse profectum, & quasi derivatū; quod est consentaneū citato loco Exodi 3. Alterum est, verbum Tetragrammaton idem esse cū tertia persona futuri verbi substantiū; quod etiam verum est, saltem abstrahendo à punctis & modo pronuntiatiōdi: siquidem tertia persona vno quodam inflexionis modo est יהה Ieheue *Erit*, quod easdē penitus literas habet (seclusis pūctis seu vocalib⁹) quas nō Tetragrammaton יהה Iehoua. Ex quo tamen minimē sequitur, nomen Tetragrammatō idē esse cū illo *Qui est;* quia hoc hebraicē nō sonat Ieheue, sed Ehie; nec est tertia, sed prima persona futuri verbi substantiū. Sed hēc ad propositū satis.